非会員様向け

JAFA-CBTA-WI-001

航貨教）第 12 号

2023 年 7 月 14 日

各位

一般社団法人航空貨物運送協会・事務局

2023年 9月 IATA 認定航空危険物資格取得講習会参加者募集案内

平素は当協会教育事業へのご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

下記の IATA 認定航空危険物取扱資格取得講習会への参加者を募集しますのでご案内申し上げます。

※注意事項

1) 原則、荷主様向けの 7.1 コースと 7.2 コースの募集としますが、7.3 コースご希望の方や過去、IATA

危険物資格のカテゴリー３またはカテゴリー６をお持ちの方は、一度当方までご相談下さい。

2) 今回の講習会は、放射性物質取扱いは含まれませんので 3 日間となります。

3) 評価試験は、3 日目の最後に実施し、合否を判定します。

4) 受講、受験機会は、1 回のみとなります。欠席、評価試験不合格の方は再度お申込みください。その場

合、費用は別途ご請求となります。

＜講習会実施日程＞

 実施コース

コース名 対象 受講期間

7.1  イニシャル 危険物貨物を分類、準備する従業員 3 日間の講習会参加と評価試験

7.3  イニシャル

リカレント

危険物貨物を受託する従業員と資格有効

期限内に更新される方

3 日間の講習会参加と評価試験、リカレントは

2 日間のコース

7.2  イニシャル 一般貨物として提供された品物の手続きまた

は受託に責任を有する従業員

1 日のオンライン講習会受講と e-learning で

の評価試験受験

 実施場所

開催地 開催場所 講習時間（予定）

東京

大阪

JAFA セミナールーム

天満研修センター

9:00～18:00

危険物コース

受講

期間
申込期間

放射性物質

取扱
7.2

東京 大阪 東京・大阪 オンライン

9月期 7月14～8月3日 9月5～7日 9月5～7日 - 9月8日

7.1

非会員様向け

JAFA-CBTA-WI-001

＜申込受付期間＞

202３年 7月 14日(金)～８月 3日（木）

 日程詳細（開催時間：9:00～18:00 予定）/評価試験はいずれも最終日

危険物コース 7.1 東京・大阪同一日程

イニシャルコース 講習会 ９月５～７日

評価試験実施日 ９月７日

危険物コース 7.3 イニシャル 東京・大阪同一日程

イニシャルコース

講習会 ９月 12～14 日

評価試験実施日 ９月 14 日

危険物コース 7.3 リカレント 東京・大阪

リカレントコース

講習会 ９月 19～20 日

評価試験実施日 ９月 20 日

 上記講習会は、各会場にお越しいただき、講習を受講いただきます。

7.2 オンライン配信

（イニシャル、

リカレント共通）

講習会 ９月８日 9:30～17:00 オンライン配信

評価試験公開期間 ９月 11 日～９月 29 日の間 e-learning で受験

 講習会参加時の持ち物

 危険物コース（イニシャル、リカレントコース共通）

教本 JAFA 作成教本 2023 年版

その他
受験票、筆記具(鉛筆が必要です)、辞書(電子辞書可)、定規、

電卓（スマホの電卓機能不可）

注意 7.1・7.3 参加者の方へ：IATA 危険物規則書（DGR）につきましては、講習会会

場にてお貸しします。会社より最新版を持ち込んでいただいても結構です。

 Dangerous Goods Regulations 2023 (Edition 64)

 お貸しした DGR に書き込みはしないでください。付箋の貼り付けは可です。

<講習会内容と評価試験について>

1. 講習会は各コース別に行います。

2. 放射性物質取扱いを含まないコースの 7.1 と 7.3 の評価試験は、80％以上の得点で合格となります。また、

90％以上は Distinction として合格証に記載されます。

3. 7.2 コースは、受講後期限内の間 e-learning を受講していただき、80％以上を合格者として合格証を発行しま

す。IATA の認定証が必要な場合には別途お申込みください。

非会員様向け

JAFA-CBTA-WI-001

＜申込および参加までの手順＞

1. 添付申込書に、受講者氏名（漢字名と英語名）、メールアドレス、受験コース、生年月日等必要事項をご記入

の上メールにて JAFA へ送信。リカレントの方は前回合格したコースと日時もお知らせください。

2. JAFA よりお申込み企業様宛に受講料の請求書をお送りしますので事前に入金をお願いします。

3. 入金確認後、JAFA 作成教本、受験票を送付します。

4. 案内に従って各会場にて講習会へ参加し、最終日に評価試験を受験。7.2 はオンラインで参加。

5. 7.1/7.3 受験後約 2～３週間以内に受験結果とフィードバックを送信。

6. 合格者には、IATA へ連絡後、1 か月程度で合格証を送付。

 【受講料】 ※講習会参加費および評価試験、認定証発行費用

※ 講習会にて使用するテキスト、資料、評価試験費用を含みます。IATA 危険物規則書は含みません。

※ 別開催の「航空危険物ベーシック講習会」の参加費は含まれません。

※ 送料を別途ご請求いたします。

【注意事項】

(1) 日程のキャンセルは 1 か月前まで、変更は 2 週間前まで受付しますが、それ以降の変更やキャンセルはお受けしま

せん。

(2) 全ての日程でご参加いただき合格された方のみ IATA ディプロマ認定証を発行しますので、1 日でも欠席されないよ

うお願いします。

(3) リカレント(更新)コースは、7.3 コースのみで、カテゴリー3、６の有効期限内の資格保有者のみ受講可能です。

(4) 次回講習会は、7.1 は 11 月６日から 3 日間、7.3 イニシャルは 11 月 13 日から 3 日間、7.3 リカレントは 11

月 20 日から 2 日間、東京・大阪で開催します。放射性物質取扱いコースも 1 日開催します。

(5) 受験機会は、1 回のみとなります。欠席、評価試験不合格の方は再度お申込みください。その場合、費

用は別途ご請求となります。

危険物資格取得講習会参加料金

金額（税込） 税抜 日程

放射性なし 非会員価格 ¥53,900 ¥49,000 3日

放射性あり 非会員価格 ¥61,600 ¥56,000 4日

イニシャル

リカレント

IATAディプロマ

認定書発行
非会員価格 ¥13,200 ¥12,000 1日

講習会のみ

参加

IATAディプロマ

認定書不要
非会員価格 ¥8,800 ¥8,000 1日

放射性なし 非会員価格 ¥50,600 ¥46,000 3日

放射性あり 非会員価格 ¥58,300 ¥53,000 4日

放射性なし 非会員価格 ¥38,500 ¥35,000 3日※

放射性あり 非会員価格 ¥46,200 ¥42,000 4日※

※日程により短縮予定あり

7.2

7.3

イニシャル

リカレント

7.1 イニシャル

非会員様向け

JAFA-CBTA-WI-001

 今後の講習会日程

【問い合わせ先】

JAFA 事務局   メールアドレス ： kyoiku@jafa.or.jp

以上

危険物コース

受講

期間
申込期間

放射性物質

取扱
7.2

東京 大阪 東京・大阪 オンライン

9月期 7月14～8月3日 9月5～7日 9月5～7日 - 9月8日

11月期 9月15～30日 11月6～8日 11月6～8日 11月9日 11月10日

2024年

1月期
11月15～12月1日

2024年

1月16～18日
実施しません -

2024年

1月19日

7.1

mailto:kyoiku@jafa.or.jp

非会員様向け

JAFA-CBTA-WI-001

■ 東京会場：JAFA セミナールーム

非会員様向け

JAFA-CBTA-WI-001

■ 大阪会場：天満研修センター

住所 〒530-0034 大阪市北区錦町 2-21

TEL/FAX TEL:06-6354-1927 / FAX:06-6354-8615

 JR「大阪」駅から大阪環状線外回りでひと駅（約 3 分）。JR「天満」駅から徒歩 2 分で天

満研修センターに到着します。

 地下鉄堺筋線「扇町」駅 (1 番出口) から 徒歩約７分

地下鉄谷町線「天神橋筋六丁目」駅 (12 番出口) から 徒歩約 10 分